COMMONITORIUM

S. VINCENTII LERINENSIS.

P R A E M I S I T

EPISTOLAM ET PROLEGOMENA

AC NOTIS ILLUSTRAVIT

ENGELB. KLÜPFEL AUG.

THEOLOGUS FRIBURGENSIS.

VIE NNAE,

A P U D G. B I N Z. MDCCCIX.

SERENISSIMO PRINCIPI
RUDOLPHO
AUSTRIAЕ ARCHIDUCI,
CAESARIS
NEPOTI, FILIO, FRATRI
COADJUTORI
ARCHIEPISCOPI OLOMUCENSIS,
DOMINO AC PATRONO
PERPETUA FIDE COLENDO.

Ad pulvinar TUUM, PRINCEPS SERENISSIME, depono ea, qua par est, reverentia scriptorem veterem ecclesiasticum, novis renatum curis. Conveniens mihi visum est, immo justum, adavitam Habsburgicorum Domum referre auctorem, qui augustissimae huic prosapiae dudum mancipatus erat, ac proprius; ex quo videlicet tempore in jus transiit Annae Austriacae. Quare ini quis viderer, et plagii reus; si Vincen tium repetita gennesia in lucem recens editum augustae Domui subducere vel lem, et addicere alieno domino. Absint haec a me: neque enim immemor sum dicti illius: Cuique suum.

Quandoquidem Lerinensis presbyter jure quodam suo debetur Austriae Principibus: non diu, nec multum hæ sitavi, ad quem potissimum e Domo Cæ sarea Principem, reducendum putarem studiis meis regeneratum auctorem. Tradit Vincentius in opere, quod reli

quit, regulam fidei; atque ita tradit, ut
nemo ex reliquis ecclesiasticis scripto-
ribus tam luculenter, tamque explicate.
Nosse ac tueri regulam fidei, a qua ne
latum unguem veris Christi cultoribus
discedere fas est, praecipuum munus et
cura peculiaris est Episcoporum. Huic
ordini, PRINCEPS SERENISSIME,
cum destinaveris animum; jamque to-
tus in eo sis studiorum genere, quod ec-
clesiasticos Praesules in primis decet,
atque ornat, non alii congruentius litte-
rarum hoc monumentum consecrari pos-
se, persvassimum habeo: gaudeboque
majorem in modum, ubi sensero, tanti
Principis auctoritate perfectum esse, ut
Vincentius commendatior, aut certe fa-
miliarior in studiosorum manus veniret,
quibus velim eum esse longe commen-
datissimum atque familiarissimum. Ita
enim habeo, ea, quae per se recta sunt,
tunc tandem magnam adferre utilitatem:
si favorem publicum meruerint. Quam

ad rem plurimum adferet momenti: si fuerit declaratum palam, fuisse id operis summorum Principum patrocino, lectione atque assensu comprobatum. Quod ubi evenerit, qualemcunque hunc laborem, quem in perpoliendo hoc scriptore posui, cumulatassime compensatum arbitrabor.

Accipe itaque, AUGUSTE PRINCEPS, serena, ut soles, fronte foetum hunc litterarium, tanquam tributum officii debiti, et vectigal grati animi, perpetuaeque reverentiae, quod immortali Mariae Theresiae, aviae TUAE glriosissimae, multis devinctus titulis, debeo. Redeat ergo, quidquid id est, memoris et obsequentis animi pignus ad RUDOLPHUM, nepotem dignissimum, nec disparem Francisco Caesari, germano suo, qui in tanta rerum mole, inter tot, gravissimasque imperii curas, praeter avitam religionem, et sacras aras, disciplinarum optimarum amplificare

latifundia , augere magnis sumptibus
rem librariam , propositisque praemissis
eruditorum ingenia ad solertius colen-
dum hunc agrum excitare , nihil potius
habet , aut antiquius. Quare optima
quaeque de TE , OPTIME PRINCEPS ,
licet ominari : neque dubitandum , quin
egregius virtutum , honorumque studio-
rum proventus magnificae spei , quam
de se primae aetatis velut herba pree-
bebat , suo tempore abundantissime
respondeat. Deum veneror , atque sup-
plex oro , ut , RUDOLPHE , Princi-
pum decus , cum tota Augusta Domo
diutissime vivas , et felix valeas. For-
tunet divini Numinis favor bene coep-
tis. Ita ex animo precor , voveoque

Friburgi Brisg.
die 28. Maii 1808.

CAESAREAE CELSITU-
DINIS TUAE

cultor perpetuus
ENGELBERTUS KLÜPFEL.

S Y N O P S I S

corum, quae hoc opusculo continentur.

I.

pag.

Epistola editoris

ad suos sacrorum dogmatum quondam auditores; in
qua redditur ratio de suscep^to consili recudendi
Commonitorium Vincentii. Traditionis sacrae ne-
cessitas ostenditur: adductis quoque eam in rem cele-
brium e *Protestantium coetu* theologorum testimo-
pii Demum indicatur, quid potissimum nova haec
editio ferat

II.

Prolegomena

quae succedunt, iis praincipue versantur, quae vi-
tam et scripta *Vincentii Lerinensis* attinent; enar-
rata sequentibus §. §.

I. Fuisse *Vincentium Lerinensem* natione *Gallum*
constat inter omnes. At obscurum est, quia in
provincia, quo loco, quibus parentibus, quove
anno editus in lucem fuerit **15**

II. Aequum est incertum, num frater fuerit *Lupi Tre-*
censis; velut non pauci contendunt **17**

- III. Etsi vero testium careamus suffragiis, affirmare tamen licet, si vitae post actae rationem habeamus, fuisse illum omni honestarum artium, virtutisque cultu, in puerili aetate, haud segniter imbutum
- IV. Qui procedentibus annis, militem fuisse volunt, et arma tractasse, aut meruisse in castris, ambiguo militiae decepti vocabulo, a vero aber rare videntur 24
- V. Dubio autem caret, mutato vitae genere, quod aliquaindiu tenuerat, amplexum eum esse institutum monasticum 26
- VI. Scripsit Commonitorium, hominum eruditorum elogiis valde commendatum. An apud Lerinenses elucubraverit; controvertitur 31
- VII. Quanquam vero suis nævis Vincentianum opusculum non careat; ut viri docti judicant. Censem enim, aspersum esse fuligine Semipelagiani erroris . 37
- VIII. Propterea tamen nihil decedit utilitati atque auctorati operis 45
- IX. Neque detrahitur quidquam sanctitati auctoris 50
- X. Vincentium Lerinensem auctorem esse Vincentianarum objectionum, probabile non est; quidquid alii sentiant. . 56
- XI. Neque veri est simile, Praedestinatum, quem Sirmondus publicavit, genuinum esse Vincen-
tii nostri foetum , 60
- XII. Idem fere statuendum est de symbolo Quicunque, quod Athanasii nomine circumfertur: se-
cus ac visum est Antelmio. Destituitur enim et testium, et codicum idoneorum auctoritate 66

XIII. Quod promisit <i>Vincentius</i> de incarnatione Verbi opus plenius, uberiorusve, an perfecerit, si- deinde datam liberaverit, merito dubitatur.	73
XIV. Postremo denique loco <i>Commonitorii</i> editi nes praecipue indicantur; una cum translationi- bus ejusdem in linguis alias	74

III.

Commonitorium

quo *Vincentius* traditionem majorum illiusque usum
atque necessitatem tuetur adversus haereticos, 43
capitulis absolvitur, praemissa *praefatione*, in
qua disserit de causa et opportunitate scribendi.
Memini it imbecillitatis memoriae. Loquitur de loco,
tempore ac vitaq; instituto; unde ad id negotii
se excitatum affirmat

79

Cap. I. Generalem tradit regulam, qua catholica ve-
ritas ab haeretica falsitate (quod a majoribus se-
edocutum esse profitetur) secerni queat; *divinae*
*scilicet legis auctoritate et ecclesiae catholi-
cae traditione*

87

II. Reddit rationem, quare scripturae sacrae adjun-
genda sit traditio: quia videlicet compertum est,
scripturam sacram, *pro sua altitudine*, aliter
atque aliter, alios atque alios interpretari

90

III. Ut vero catholicus in recipiendis traditionibus
sacris non erret: necesse est, ut id teneat, *quod*
*ubique, quod semper, quod ab omnibus tra-
ditum est*

92

IV. Quam quidem sacrae traditionis regulam, propo-
situm, solutisque variis eo de criterio quaestiu-
nis, reddidit explicatiorem

95

V. Illustrat' catholicae regulae veritatem exemplo *Afrorum*, tempore *Donati*, quo in partes abeunte, perstiterunt orthodoxi in communione ecclesiae; aversi a schismate

99

VI. In rem eandem adducitur *Arianorum* exemplum, qui, quanquam latius sint grassati; damnationis tamen sententiam adversus semetipsos tulerunt, quod novellam perfidiam sequereatur

VII. Confirmantur, quae dicta sunt, auctoritate *Ambrosii*, qui in opere de fide ad *Gratianum* imperatorem, agens contra *Arianos*, pro vetustate et sanctorum martyrum doctrina consecienda, paeclare disputat

106

VIII. Ejusdem fere argumenti sunt, quae hoc etiam capite contra eosdem adversarios proferuntur

IX. Antequam *Arius* novare coepit, avitae veritatis de fugienda novitate illustris vindex ponitur *Stephanus* papa, qui *Agrippini*, *Cypriani* aliorumque rebaptizantium rejiciens errorem, vulgatum illud intorsit: *Nihil novandum, nisi quod traditum est*

114

X. Etsi vero rebaptizantium causae patrocinia non defuerint varii generis: immota tamen, et invicta stetit catholica acies, ecclesiasticae interpretationis fulta praesidio

119

XI. Nec errorem quidquam patrum quorundam juvat lapsus; eliquato necdum, aut definito dogmate. Tum enim fieri intelligimus, ut auctores opiniis novae catholici; consecratores vero haeretici judicentur: aut, ut idem *Vincentius* habet: ut absolvantur magistri, discipuli vero condamnatur

123

- XII. Nefas esse, novare in rebus fidet, declarat apostolus testimonii pluribus. Huc maxime spectat illud *Gal. I. Licet nos aut angelus de coelo etc.* . 126
- XIII. Vindicantur dicta *Paulina* a cavillatiibus aut sinistris interpretationibus eorum, qui novandi studio ducuntur 132
- XIV. Quae hoc capite referuntur, ejusdem fere argumenti sunt, et affinia his, quae in praecedente tradebantur. 133
- XV. Ratio redditur, quare permittat Deus, turbari ecclesiam doctriis novis; auctoribus haud raro magni nominis viris. 137
- XVI. Ad rem declarandam adducuntur verba *Mosis Deut. XIII. Tentat vos Dominus etc.* Adjunguntur ex historia ecclesiastica exempla quaedam 142
- XVII. Eo potissimum faciunt *Photini, Apollinaris* et *Nestorii* temeraria ausa; qui doctrinarum novarum acti libidine, in teterimos errores prolapsi sunt; in eandemque ruinam alios secum pertraxerunt 149
- XVIII. Dicorum haereticorum novis commentis opponitur vetus fides et orthodoxa veritas . 156
- XIX. Quae de *Trinitate et incarnatione*, ut fert avita christianorum fides, credenda sunt, quodam quasi contenta symbolo hic loci exhibentur 158
- XX. Qua significatione vocabulum *personae Christi* tribuendum sit, pluribus edocetur 161
- XXI. Aequo copiose ac diserte traditur, quod iisdem *Nestorianis* est oppositum, quo sensu et quam

véra nuncupatione gloriissima virgo appellanda sit <i>Theotocos</i>	166
XXII. Quae inde a cap. 17. de haeresibus, vel de fide catholica disputata sunt, hoc capite brevi- us ac summatis repetuntur	172
XXIII. Ad argumentum, quod superius tractaverat, redit <i>Vincentius</i> ; ostenditque exemplo <i>Orige- nis</i> , illustrium virorum lapsus magnae in ecclē- sia tentati i esse fidelibus	176
XXIV. Eodem valet <i>Tertulliani</i> exemplum	185
XXV. In his, quae succedunt, christiani vereque catholici hominis officia praescribuntur in eligen- dis tenendisque dogmatis. Inter ea vero officia facile praecipuum hoc est: <i>Id solum tenen- dum, quidquid universaliter antiquitus ecclē- siam catholicam agnoscere cognoveris</i>	189
XXVI. Ut nequid addendo, subtrahendo, aliisve modis immutando corrumpas, audiendus est apo- stolus, monens <i>Timotheum</i> : <i>Depositum cu- stodi etc.</i>	195
XXVII. Quid sibi haec <i>Pauli</i> sententia velit, ube- rius explicatur; verbis singulis ad trutinam re- vocatis	199
XXVIII. Nequè impeditur profectus in religionis stu- dio: si nova sectari prohibemur	
XXIX. Quod illustratur tum similitudine sumpta de incremento humani corporis	204
XXX. Tum similitudi i bus aliis, quas suppeditat re- rum natura	206
XXXI. Abdicato uno dogmate, periculum est de ceteris, aut abjicienda omni religione	208

- XXXII.** Ecclesia perpetuo hanc legem sibi dictam censuit, curateque servavit: ut nequid in sacris dogmatis permutaret; idemque studium in ecclesiasticis synodis constanter enituit
- XXXIII.** Iterato explanatur dictum *Pauli: Profanas vocum novitates devita.* Quodsi in religione locus daretur novitatibus; esset actum de illa religione, quam Christus instituit 216
- XXXIV.** Haereticos novis opinacionibus iadulgere, inductis veterum exemplis palam fit 219
- XXXV.** Notatur vafrities haereticorum in divinarum scripturarum oraculis sinistre interpretandis, ut erroribus, quos propalare nituntur, speciem veri concilient, incautosque decipient 224
- XXXVI.** Quam rem illustrat tum evangelica parabola *de lupis in vestitu ovium. Matth. VII* 228
- XXXVII.** Tum sententia beati *Pauli 1. Cor. XI.* de pseudapostolis, qui *transfigurant se in angelos lucis;* nec non historia mali genii scripturae textibus abutentis. *Matth. IV.* 230
- XXXVIII.** Quarenti, unde sit collendum, verbum Dei non legitime exponi; respondetur, id colligi ex catholicae interpretationis linea, id est, ex consensu ecclesiae, aut patrum traditione 235
- XXXIX.** Quinam vero patres audiendi sint aut quando, quibusve in casibus certam fidem faciant, ad revincendos haereticos, distinctius hoc loco exponitur 239
- XL.** Cumque Deus sit, qui, teste apostolo *Ephes. IV. dedit ecclesiae suae pastores et doctores;* consequitur, ut non homines contempnatur;

- sed Deum, quicunque magisterium patrum as-
pernari ausit 244
- XLI.** Breviarium quoddam sistitur earum rerum, de
quibus actum est in *primo Commonitorio* 249
- XLII.** Quae *Commonitorium secundum*, quod in-
tercidit, materies occupaverit, breviter indica-
tur. Videtur autem praecipue versatum fuisse i
enarrandis iis, quae in *Ephesina synodo* trac-
tata sunt, et gesta adversus *Nestorium*. Habi-
ta nimurum fuit ratio antiquae fidei: recitata pa-
lam antiquiorum patrum testimoni; unde potis-
simum sententia damnationis lata est in *Nesto-*
rium 253
- XLIII.** Demum adnectitur ad repellendam novitatem
ductum ex auctoritate apostolicæ sedis argumen-
tum. In medium adducuntur pontificum Roma-
norum rescripta duo: alterum *Stephani* papæ:
alterum *Cœlestini* • 262

IV.

Cōronis,

qua per decursum opusculi ex patribus potissimum
adducta documenta summatim comprehenduntur. 269

ENGELB. KLÜPFEL,
THEOLOGUS FRIBURGENSIS
S. P. D.
SUIS QUONDAM SACRORUM DOGMATUM AU-
DITORIBUS.

Ut hac epistola vos alloquar, viri fratres, me compellit benevolentia, et grata vestri recordatio. Scire cupitis, commilitones quondam mei, quid agam, quidve moliar, posteaquam ex arena discessi, favore Superum, rude donatus. Ne vobis clam sit, symmystæ optimi, quæ jam sint veterani studia, paucis habetote. Memor *Tulliani* moniti: *Senectus sit operosa, et semper agens aliquid, et moliens tale quid, quale cujusque studium in superiore vita fuit;* non diu hæsitaveram, quoniam potissimum doctrinarum genere, hoc in otio stylum, animumque exercendum putarem, ne turpis inertiae maculam, quam in omni vita fugere studui, serus tandem mihi consciscerem. Omnem pæne ætatem in sanc-

A

tioribus litteris versatus cum fuerim, dis-
cendo, docendove: maxime foret indecorum
mihi, et homi is parum grati: si studiorum,
quæ huic animo tantum voluptatis in vita
ante acta pepererunt, desertor nunc fierem,
aut transfuga perfidus. Quodsi vero non tam
voluptatis, quam utilitatis potius, sive pri-
vatæ, sive publicæ causa artes et scientiæ
tractandæ sunt: habita temporum, in quæ in-
cidimus, et muneric, quo tot annos functi sumus,
attenta ratione, nihil accommodatius, frugife-
rum magis nihil a me suscipi posse existima-
bam, quam ut *Vincentii Lerinensis* presbyteri
Commonitorium iteratis typis publicandum cu-
rarem. De præstantia et dignitate operis, de
illius utilitate ac necessitate non est, quod
quidquam in præsentia commemorem; loco
magis idoneo ea de re verba facturus. Ne-
que quempiam, cui vera in Deum pietas,
suaque salus curæ est, fore reor, qui con-
silii suscepti rationem improbare, aut ina-
nem in id pensi collocari operam contendat;
quasi supervacaneum videretur id genus scrip-
tum, quod, secluso errandi periculo, certam
et expeditam viam monstrat, qua facilius
itur, ac pervenitur ad sacrorum dogmatum
veracem intelligentiam. Neminem ex vobis,
amici, similitudine studiorum mihi conjunc-
tissimi, latere arbitror, quam apud eos,
qui christiano nomine censentur, late inva-

luerit, de rebus Deum, ejusque cultum attinentibus quidlibet sentiendi, loquendi, scribendique effrenis atque impunis licentia, ut nihil tam sanctum sit in religione, nihil ab omni retro antiquitate ecclesiastica tam venerabile, quod hominum profanorum audacia in dubitationem adduci, carpi, derideri, aut pernegari non soleat. Tanti mali fontem si quærimus: respondent probi, atque sapientes viri, alium non esse, quam sacræ traditionis contemtum, neglectumque usum. Cum enim, qui liberaliter plus æquo dogmatizant, pro suo quisque arbitratu scripturam sacram interpretantur, insuper habita majorum fide, qua salutari quodam quasi freno hominum religionis arcem impugnantium temeritas coercedeatur, non potest non evenire, ut ferantur extra limites; totque existant fidēs, quot sunt voluntates. Oportet autem, *unam* esse fidem, ut tradit apostolus, quemadmodum *unus* est Dominus, *unus* Deus, *unum* baptisma, quodsi per arbitrarias illas divinarum litterarum expositiones, pugnamque sententiarum, ut sit, religionis quædam, aut credendi adiaphoria inducitur: manifestum est, actum esse de illa fide, quæ *sola*, et *vera* est; quemadmodum libro secundo ad Constantium imperatorem conqueritur sanc-*tus Hilarius*.